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Omówienie celu naukowego pracy i osiągniętych wyników wraz ze wskazaniem obszarów ich 

ewentualnego wykorzystania 

 

Na powstanie i rozwój zespołów architektonicznych zakładów dla psychicznie chorych złożyło 

się wiele różnych czynników, od postępu nauki i medycyny, po przemiany społeczne i ekonomiczne. 

Rozwój zainteresowao filozofii, zmiany stosunków społecznych i postaw ideowych toczące się przez 

stulecia, doprowadziły w koocu XVIII wieku do spojrzenia na „szaleoców” jak na chorych (!) 

psychicznie, oraz podejmowania prób ich leczenia a nie tylko ograniczania się do opieki i izolacji. 

Przemiany te były jednym z najważniejszych czynników, które doprowadziły do powstania 

specjalistycznych ośrodków medycznych dla tej grupy pacjentów, gdzie odpowiednio zaprojektowane 

budowle miały wspomagad terapię. Również ogólne przeobrażenia i rozwój szpitalnictwa oraz 

architektury szpitalnej, wprowadzanie zasad higieny i izolacji zakaźnie chorych, tworzenie 

specjalistycznych oddziałów szpitalnych, wiele wniosły do powstania zakładów dla psychicznie chorych. 

Ogromne znaczenie miał także postęp w zakresie technik budowlanych, możliwości technologicznych i 

technicznych, oraz zmieniające się trendy stylistyczne w architekturze, mające wpływ na wygląd 

zewnętrzny i wystrój budynków. 

Ze względu na specyfikę schorzeo psychicznych projektowanie zakładów dla umysłowo 

chorych było skomplikowanym zadaniem. Chory pozostawał w szpitalu przez długi okres, czasem do 

kooca życia. Ponadto często był sprawny fizycznie, co umożliwiało terapię przez pracę czy inne zajęcia. 

Starano się również zapewnid pensjonariuszom warunki przypominające w miarę możliwości 

„normalne” życie, które prowadzili zanim zachorowali. W azylach przebywali również niebezpieczni 

pacjenci pod stałym nadzorem. Wszystko to wymagało stworzenia architektury znacznie odbiegającej 

od form budowli szpitali ogólnych czy innych placówek specjalistycznych. 

Podstawowym dążeniem badao przedstawionych w prezentowanej monografii było spojrzenie 

na architekturę w kontekście medycyny, na przykładzie pruskich placówek leczniczych. Postawione 

zostało pytanie: czy pruskie, prowincjalne zakłady lecznicze i opiekuocze dla psychicznie chorych były 

szpitalami projektowanymi jako swego rodzaju „narzędzia terapeutyczne”, a zarówno plany całości jak 

i funkcje obiektów oraz ich układy funkcjonalne wykazywały ścisły związek z medycyną, co leżało u 

podstaw somatycznej teorii pochodzenia chorób psychicznych popularnej w Europie w badanym 

okresie? Badania zostały przeprowadzone z punktu widzenia historii architektury dlatego też kolejnym 

postawionym problemem badawczym była ewolucja azylów, jej przebieg i podporządkowanie 

kolejnych proponowanych rozwiązao wymogom rozwijającej się psychiatrii. Dalszym zagadnieniem do 

rozwiązania w kontekście historii architektury było porównanie trendów europejskich z wybraną grupą 

badawczą określoną poniżej oraz zbadanie wpływu wiodących, modelowych ośrodków na azyle 

powstające na prowincji. 

Szczegółowe badania zaprezentowane w monografii zostały ograniczone do wybranych 

przykładów pruskich prowincjalnych zakładów leczniczo–opiekuoczych, z XIX i początku XX stulecia. 

Prusy były, zwłaszcza w 2. połowie XIX wieku (po zjednoczeniu Cesarstwo Niemieckie) jednym z 

wiodących paostw w zakresie opieki nad psychicznie chorymi. Wzniesiono tam dużo azylów zarówno 

prywatnych, jak i paostwowych będących pod opieką samorządów lokalnych. Te ostatnie, prowincjalne 

azyle, są doskonałym odzwierciedleniem rozwoju myśli architektonicznej w tej dziedzinie, współpracy 

psychiatrów i architektów, starania się o zapewnienie chorym godnych warunków życia, terapii lub 

opieki. Wybrane do badao pruskie zakłady leczniczo – opiekuocze, znajdowały się pod nadzorem 

paostwa i władz prowincji, dzięki czemu stanowiły dośd jednorodną grupę. Pominięto tu zakłady 

prywatne i kliniki przy szpitalach stanowiące odrębne zespoły do osobnych badao. 
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Ponadto do szczegółowych badao wybrana została grupa pruskich zakładów leczniczo-

opiekuoczych położonych w różnych miejscowościach i prowincjach. W jej skład weszły zarówno 

szpitale stołeczne, berlioskie jak i wzniesione na dalekiej prowincji oraz ziemiach polskich 

przyłączonych do Królestwa Prus po rozbiorach Polski. Do badao wybrano północno – wschodnie 

prowincje: pruskie – Prusy Wschodnie i Zachodnie, Pomorze oraz Prowincję Poznaoską i dla 

porównania Brandenburgię z Berlinem i modelowym szpitalem w Neustadt - Eberswalde, a także 

modelowy szpital w Halle nad Saale. Znajdujące się na tych terenach zakłady psychiatryczne są 

dobrymi przykładami odzwierciedlającymi rozwój tego typu instytucji w XIX i na początku XX stulecia. 

Podstawowymi, zastosowanymi w pracy metodami badao były kwerendy bibliograficzne i 

archiwalne, badania in situ, inwentaryzacja fotograficzna oraz analizy zebranego materiału pod kątem 

typologii szpitali dla psychicznie chorych, ich ewolucji, wpływu modelowych rozwiązao na wznoszone 

azyle i przede wszystkim „przydatności” tego typu architektury dla specyficznej dziedziny medycyny 

jaką była wówczas psychiatria. 

Poza głównymi wątkami badao, starłam się również spojrzed na poruszaną tematykę poprzez 

pryzmat rozwijającej się psychiatrii, chod należy tu jeszcze raz zaznaczyd, że badania były prowadzone 

z punktu widzenia historyka architektury, oraz zmieniającej się wówczas znacznie architektury 

szpitalnej. Stąd w prezentowanej monografii znalazły się wątki poświęcone historycznemu rozwojowi 

opieki nad psychicznie chorymi i związanymi z nią budynkami, wizjom idealnego azylu, zamieszczono 

przykłady pierwszych zakładów dla psychicznie chorych oraz omówiono ogólne założenia 

obowiązujące dla tego typu instytucji w różnych krajach. 

Nie sposób było również nie wspomnied o lekarzach – reformatorach, osobach, które 

przyczyniły się do zmiany losów „szaleoców” i budowy azylów. Istotne były także lokalne tradycje 

paostwowej lub społecznej opieki zdrowotnej, które wpływały na powstawanie prywatnych i 

publicznych szpitali psychiatrycznych. Wszystko to stanowi tło historyczno - społeczne do opisanej 

dalej specyfiki zakładów dla psychicznie chorych. 

Aby usytuowad pruskie szpitale, które są tematem prezentowanej monografii, na tle rozwoju 

tychże instytucji w Europie i na świecie, pokrótce omówiłam europejskie, głównie angielskie i 

francuskie oraz amerykaoskie budownictwo azylowe, z których każde rozwijało się nieco inna drogą. W 

zależności od lokalnych tradycji opieki zdrowotnej, roli paostwa, tradycji budowlanych powstawały 

różne kompilacje układów przestrzennych oraz funkcjonalnych azylów. Przedstawiłam tu modelowe 

rozwiązania oraz zrobiłam krótkie zestawienie najważniejszych typów szpitali psychiatrycznych pod 

kątem układów architektoniczno – funkcjonalnych. 

W kolejnej części monografii przeanalizowałam politykę paostwa pruskiego w aspekcie 

reformy opieki nad psychicznie chorymi i ich leczenia oraz instytucjonalizacji lecznictwa. Sporo miejsca 

poświęciłam pruskim, modelowym rozwiązaniom zespołów szpitali, które miały duży wpływ na rozwój 

architektury azylów. 

Najważniejszą częśd badao stanowi analiza rozwoju prowincjalnych zakładów leczniczo–

opiekuoczych w wybranych prowincjach. Została przeprowadzona chronologicznie i podzielona na 

kilka wiodących aspektów. Najpierw omówiłam najstarsze szpitale z 1. połowy XIX w., jako osobną 

grupę. Szpitale z 2. połowy stulecia i początku XX w. przeanalizowałam w kontekście usytuowania, 

układu urbanistycznego wraz z założeniami zielonymi, grup budynków mieszczących różne oddziały dla 

chorych i ich układów funkcjonalnych. Omówiłam również szeroką grupę pozostałych zabudowao 

użyteczności ogólnej, budynków gospodarczych i technicznych oraz domów dla personelu. Pozwoliło 

to na zbadanie „przydatności” wszystkich grup budynków oraz typów założeo dla terapii i opieki nad 

psychicznie chorymi. 



Autoreferat   załącznik nr 3 

 

str. 5 
 

We wszystkich wytypowanych zespołach przeprowadziłam szczegółowe badania in situ,1 

pogłębione analizą materiałów archiwalnych, źródeł i literatury. Porównanie tych realizacji pozwoliło 

odpowiedzied na pytanie o przenoszenie wzorców i jakośd wykonywanych projektów niezależnie od 

położenia geograficznego. Wytyczenie drogi rozwoju pruskich azylów pozwoliło również na 

usytuowanie tej grupy na tle innych krajów. Na koniec poświęciłam jeszcze nieco miejsca twórcom 

azylów, jednak to również jest temat na osobne opracowanie. 

Zaprezentowane w monografii badania nad wybraną grupą pruskich, prowincjalnych zakładów 

leczniczo-opiekuoczych dla psychicznie chorych pokazały, że architektura oraz całe założenia były 

funkcjonalnie dostosowane do terapii i wykazywały ścisły związek z ówczesnymi koncepcjami opieki 

nad psychicznie chorymi. 

Pierwszym krokiem na drodze do możliwości stosowania terapii moralnej, w której wówczas 

pokładano ogromne nadzieje było zorganizowanie specjalistycznych szpitali, nawet w adaptowanych, 

niekoniecznie dobrze nadających się do tego celu budynkach. Pacjenci mieli tam przeznaczoną tylko 

dla nich przestrzeo, którą starano się wykorzystad tak aby zapewnid chorym odpowiednie warunki do 

terapii, co było nowością. Wśród badanych założeo z 1. połowy XIX stulecia znalazły się takie obiekty 

jak nowy budynek azylu w Neuruppin czy szpital w adaptowanym klasztorze w Owioskach, które na 

pierwszym etapie rozwoju psychiatrii spełniały te przesłanki. Następnie na przestrzeni lat 

modyfikowano założenia szpitalne aby je coraz lepiej przystosowad do wymagao psychiatrii. Taką 

ewolucję wyraźnie widad w badanych pruskich, prowincjalnych szpitalach, co zostało pokazane w 

prezentowanej monografii. Poprzez odpowiednie zaprojektowanie układów funkcjonalny całych 

założeo i poszczególnych obiektów starano się dobrze zorganizowad życie społeczności chorych. 

Nowoczesne azyle, projektowane były wspólnie przez lekarzy psychiatrów i specjalizujących się 

w tej dziedzinie architektów. Psychiatrzy na bazie swoich doświadczeo i praktyki kolegów po fachu 

opracowywali programy założeo, niektórzy jak prof. Damerow, wykonywali również szkice projektów. 

Następnie zgodnie z ich sugestiami architekci opracowywali projekty układu urbanistycznego i 

wszystkich budynków. Taka ścisła współpraca była zalecana przez czołowych reformatorów i 

stosowana w większości przypadków. 

W miarę jak nabierano doświadczeo w opiece i leczeniu szalonych rozbudowywano programy 

funkcjonalne azylów. Powstawały warsztaty i gospodarstwa rolne, kompleksy rozrywkowe w skład 

których wchodziły sale rozrywkowo – teatralne, biblioteki i czytelnie, pokoje bilardowe i muzyczne. 

Poprzez tworzenie odpowiedniej przestrzenia do pracy i rozrywki architektura stawała się 

„narzędziem” terapii. W większych założeniach dla chorych ewangelików i katolików wznoszono 

wolnostojące kaplice – kościółki, w innych urządzano je w budynkach administracji. Planowano także 

osobne sale modlitw dla żydów. Architektura służyła zaspokajaniu potrzeb religijnych, a w ten sposób 

również terapii. 

Specjalnie projektowane były oddziały dla chorych. W zależności od grupy pacjentów, dla 

której były przeznaczone miały odmienny układ funkcjonalny, różniący się także między zakładami. 

Różnorodne rozwiązania, z wykorzystaniem lub zredukowaniem korytarzy, użyciem dużych sali 

chorych lub kilkuosobowych pokojów, izolatek dla pobudzonych pacjentów, różnym układem 

pomieszczeo higienicznych zostały szczegółowo opisane w IV rozdziale prezentowanej monografii. 

Zróżnicowane układy funkcjonalne oddziałów zapewniały lepszą opiekę nad chorymi, możliwośd 

nadzoru tam gdzie zachodziła taka potrzeba oraz uczestnictwa w życiu społecznym. Oddziałom we 

                                                           
1
 Na tym etapie badao niemożliwe okazało się jedynie dotarcie 2. do zakładów znajdujących się obecnie na 

terenie Federacji Rosyjskiej i będących w gestii wojska. W tym wypadku przeprowadzono tylko kwerendę 
archiwalno – architektoniczną oraz zapoznano się z materiałami zamieszczonymi na stronach internetowych. 
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wszystkich badanych azylach towarzyszyły ogrody, co również było wymogiem stawianym tego typu 

placówkom, ze względu na wskazane dla pacjentów zażywanie ruchu i świeżego powietrza. 

Dzięki współpracy lekarzy i architektów, uwzględnianiu nabywanych w ciągu całego okresu 

budowania azylów doświadczeo, powstawała specyficzna przestrzeo architektoniczno – urbanistyczna 

stwarzająca odpowiednie miejsca dla ówcześnie pojętej terapii i będąca jej swoistym „narzędziem”. 

Przestrzeo ta ewoluowała w ciągu XIX wieku aby pod koniec stulecia i na początku następnego 

zaowocowad dojrzałymi zespołami azylów spełniającymi oczekiwania medycyny. 

Na podstawie analizy badanych obiektów wyróżniłam i pokazałam w książce kilka 

podstawowych faz rozwoju pruskich zakładów leczniczo-opiekuoczych dla psychicznie chorych. 

Pierwszym etapem były zakłady z początku i pierwszej dwierci XIX stulecia. Adaptowano istniejące bądź 

budowano, nowe, proste obiekty, które w drugiej połowie stulecia musiały ustąpid miejsca 

nowocześniejszym zespołom. Zaspokajały one podstawowe potrzeby opieki nad chorymi i pozwalały 

na polepszenie warunków bytowych i terapeutycznych. Wraz z rozwojem idei psychiatrii zmieniały się 

wymagania stawiane szpitalom. Od około połowy XIX stulecia wznoszono nowe budowle, spełanijące 

coraz więcej wymagao terapeutycznych. Podążając za nimi wprowadzono system odrębnych dośd, 

masywnych budynków, usytuowanych wokół zazwyczaj prostokątnego dziedzioca. Na osi planowano 

budynki dla dyrekcji, a za nimi obiekty gospodarcze i techniczne. Ułatwiało to podziały na części dla 

kobiet i mężczyzn oraz dla chorych uleczalnych i nieuleczalnych. W kolejnych podziałach na 

spokojnych, umiarkowanie niespokojnych i niebezpiecznych stosowano segregację poziomą lub 

pionową, przy czym oddziały dla niebezpiecznych szaleoców umieszczano na koocu założenia lub poza 

zamkniętym dziedziocem. Od początku starano się urządzad oddziałowe ogrody i parki. Kolejnym 

krokiem dla zapewnienia pacjentom warunków bardziej kameralnych i zbliżonych do domowych było 

„rozsuwanie” zabudowy, tworzenie większych przestrzeni między budynkami i na koocu wznoszenie 

coraz mniejszych, zapewniających większą intymnośd pawilonów przeznaczonych na oddziały. Zakłady 

zajmowały coraz większe przestrzenie. 

W związku z rosnącymi potrzebami musiano zapewniad coraz więcej miejsc dla chorych. 

Starano się jednak nie wznosid coraz to większych budowli, tylko więcej małych pawilonów. Na 

przełomie XIX i XX stulecia i na początku XX w. planowano azyle rozciągnięte na dużych obszarach, 

zawsze budynkom towarzyszyła pięknie zaprojektowana zieleo w postaci ogrodów oddziałowych i 

parków oraz miejsca rozrywki i pracy. Ponadto zawsze starano się aby pozostawid miejsce na przyszłą 

rozbudowę zespołu. 

W miarę rozwoju zakładów i zwiększania ilości miejsc, następowała koniecznośd wznoszenia 

większych budynków gospodarczych i technicznych. Starano się tu wykorzystywad osiągnięcia techniki 

w celu usprawnienia pracy przy obsłudze pacjentów. Również zatrudniano coraz więcej personelu i tak 

azylom wzniesionym na początku XX w. towarzyszyły już spore zespoły willi, domków i 

wielomieszkaniowych domów dla personelu. 

Na podstawie badanej grupy doszłam do wniosku, że droga ewolucji pruskich azylów podążała 

za wymogami stawianymi tego typu placówkom. Finalnie stworzono wzorzec do dziś działających 

szpitali, o harmonijnych układach, pełnych zieleni i nadal nadających się do pełnienia funkcji szpitali dla 

nerwowo i psychicznie chorych. Pomimo zarzutów, ze strony części środowiska psychiatrycznego, 

dotyczących zbyt dużych kosztów budowy, powstawały zakłady na wysokim poziomie 

architektonicznym i technicznym, co zapewne pozwoliło im przetrwad do dziś. Ponadto bez względu na 

położenie na terenie Prus, zakłady budowano z taką samą starannością. 

Podsumowując można stwierdzid, że pruskie zakłady leczniczo–opiekuocze dla psychicznie 

chorych stanowią cenne świadectwo ewolucji myśli medycznej, rozwoju psychiatrii, architektury oraz 
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techniki w XIX i na początku XX stulecia. Są również świadkami zachodzących w tym czasie przemian 

społecznych, które pozwoliły na zmianę podejścia do szaleoców. Stanowią symbol współpracy ludzi o 

światłych umysłach mającej na celu poprawienie doli chorych psychicznie, często pokrzywdzonych 

przez los, przez lata odrzucanych przez społeczeostwo. 

Prowadzone badania wykazały jak ciekawą grupę badawczą stanowią pruskie azyle. 

Architektura XIX i początku XX stulecia chociaż jest już dziedziną coraz lepiej poznaną ma jednak szereg 

luk. Przeprowadzone badania uzupełniły literaturę przedmiotu o te stosunkowo mało poznane zespoły 

architektoniczno–urbanistyczne. W powyższej publikacji nie wyczerpano tego szerokiego tematu. W 

trakcie badao nasunęło się jeszcze wiele wątków, które należałoby podjąd. Są to między innymi 

sylwetki twórców szpitali, wszystkie sprawy techniczne, związane z wynalazkami XIX wieku, 

urządzeniami używanymi w azylach zarówno w celu poprawy bezpieczeostwa jaki i usprawnienia 

pracy. Warta badao jest też kwestia wystrojów wnętrz, urządzeo higienicznych, ogrodów. Myślę, że 

przede wszystkim jednak warto przyjrzed się dokładniej architekturze każdego zakładu z osobna i 

stworzyd katalog tych cennych obiektów. 

Prezentowana monografia stanowi pierwszą próbę przedstawienia pruskich azylów pod kątem 

badao architektonicznych wykazujących współdziałanie medycyny i architektury. Praca zwraca uwagę 

na tę grupę zabytków jako na zjawisko historyczno – kulturowo – społeczne oraz na warsztatowo – 

projektowy problem tego typu architektury. Praca ma charakter poznawczy, uzupełnia lukę w 

literaturze przedmiotu i stanowi punkt wyjścia do dalszych badao nad budownictwem azylów i 

funkcjonowaniem architektury w medycynie. 

Przeprowadzone badania mogą stanowid również cenne źródło informacji dla służb 

konserwatorskich i osób odpowiedzialnych za remonty w tych cennych zespołach zabytkowych. 

Ponadto przedstawione w monografii zespoły szpitali mogą byd interesujące dla współczesnych 

architektów i studentów architektury jako placówki, pomimo rozwoju techniki, o cały czas aktualnych 

walorach architektonicznych, miejsca ponadczasowe, dzięki kameralnym wnętrzom architektoniczno – 

urbanistycznym, współgraniu architektury z naturą i zielenią, wprowadzeniu klimatu spokoju i 

harmonii czego często brakuje współczesnym, ogromnym zespołom szpitalnym. Godna podkreślenia 

jest również ścisła współpraca konsultantów medycznych i projektantów, rozpowszechnianie dobrych 

wzorców i konsekwentna polityka paostwa, dzięki której liczba placówek systematycznie wzrastała. 

Praca powinna byd użyteczna w ramach nauki projektowania na wydziałach architektury, zwłaszcza 

kiedy przekształceniom czy modernizacji poddaje się zabytkowe obiekty medyczne. 

Na koniec warto zaznaczyd, że znaczna częśd przeprowadzonych badao była możliwa dzięki 

otrzymanemu przeze mnie wsparciu finansowemu w ramach konkursu Narodowego Centrum Nauki 

Miniatura 2. 
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3.5. Omówienie dorobku i osiągnięd naukowo – badawczych, informacja o wykazywaniu się istotną 

aktywnością naukową realizowaną w wielu uczelniach i instytucjach kultury 

 

Moje zainteresowania badawcze dotyczą architektury i urbanistyki XIX i początku XX stulecia, 

ujętej w szerokim kontekście społeczno – kulturowym. Przemiany jakie zaszły w XIX wieku, „pierwszym 

stuleciu nowoczesności”, miały ogromny wpływ na ukształtowanie się dzisiejszego świata. Odkrycia i 

wynalazki, postęp techniki i medycyny, powstanie przemysłu i rodzenie się ośrodków przemysłowych, 

przeobrażenia miast, stylu życia, wreszcie dostępnośd nauki, prasy i książek, sprawiły, że ludzkośd 

pokonała wiele barier i znacznie poszerzyła horyzonty myślowe, co pomogło stworzyd podwaliny 

nowego świata. Dotyczyło to również architektury, początkowo nieśmiało, później coraz odważniej 

przystosowującej się do nowego oblicza miast i nowych potrzeb funkcjonalnych. Wielowątkowośd 

architektury XIX i początku XX w. oraz jej różne oblicza, czasem mocno zakorzenione w historii, innym 

razem bardzo nowoczesne, stanowią o jej oryginalności i są świadectwem tamtych czasów. W 

prowadzonych badaniach nad architekturą i urbanistyką XIX i początku XX wieku starałam się 

rozpatrywad różne zagadnienia jak wpływy kulturowe, ekonomiczne i społeczne, regionalizm, użycie 

architektury jako narzędzia polityki, a przede wszystkim badania trendów i typologii budowli o 

zróżnicowanych funkcjach. 

W latach 1998 - 2012 pracowałam w Pracowni Dokumentacji i Popularyzacji Zabytków przy 

Wojewódzkim Ośrodku Kultury i Sztuki w Bydgoszczy. Jednym z zadao pracowni była dokumentacja 

architektury bydgoskiej i wykonywane na zlecenie miejskiego konserwatora zabytków studium 

historyczno – konserwatorskie miasta. Podstawową formę zabytkowej zabudowy miasta stanowiły 

kamienice czynszowe, wzniesione w XIX i na początku XX stulecia, często poddawane niszczącym 

remontom i modernizacjom. Wykonywana dokumentacja wspomagała służby konserwatorskie w 

podejmowaniu decyzji dotyczących konkretnych budynków czy fragmentów zabudowy. Brakowało 

jednak syntetycznego ujęcia problematyki kamienic czynszowych w Bydgoszczy ukazującego tego typu 

budownictwo jako duży, jednorodny zespół zabytkowy. W tym kontekście podjęłam badania nad 

typologią bydgoskiej kamienicy czynszowej i usytuowaniem jej na tle tego typu zabudowy w innych 

miastach. 

Szczegółowe i wielostronne kwerendy materiałów archiwalnych, źródeł oraz opracowao 

dotyczących Bydgoszczy, stanowiły podstawę prac dokumentacyjnych i badao, które wykonywałam 

nad kamienicami czynszowymi. Pozwoliły one na szersze spojrzenie nie tylko na domy dochodowe ale 

także na architekturę i urbanistykę miasta z tego okresu. W regionalnych, recenzowanych periodykach 

- „Kronika bydgoska” oraz „Materiały do dziejów kultury i sztuki Bydgoszczy i regionu” opublikowałam 

w latach 1999 – 2009 szereg artykułów dotyczących różnych aspektów bydgoskiej urbanistyki i 

architektury w okresie zaborów oraz 20-lecia międzywojennego. Publikacje dotyczyły zarówno 

wybranych aspektów zabudowy kamienicowej jak i dzielnic z zabudową jednorodzinną, obiektów 

użyteczności publicznej oraz świątyo i rozwoju terytorialnego miasta. Wątek kamienic czynszowych 

kontynuowałam jeszcze później rozszerzając badania na inne ośrodki miejskie i wybrane elementy 

konstrukcji i stylizacji budynków mieszkalnych.  

W nurcie tematyki dotyczącej domów dochodowych znalazły się artykuły ukazujące 

wycinkowe badania wybranych zagadnieo dotyczących bydgoskich kamienic z początku XX stulecia, 

rozciągniętych następnie na zabudowę czynszową innych miast. W Bydgoszczy od kooca XIX wieku 

panował wzmożony ruch budowlany i nowe nurty stylistyczne oraz nowinki techniczne szybko 

docierały do miasta. Powstał wtedy szereg nowoczesnych, wyposażonych w windy, luksusowych 

kamienic z przestronnymi, komfortowymi mieszkaniami, stylistycznie odzwierciedlających najnowsze, 
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berlioskie trendy. Zabudowie części „nowego miasta” usytuowanej po wsch. stronie ulicy Gdaoskiej 

poświęcony został artykuł „Nowoczesna dzielnica mieszkaniowa z początku XX w., („Kronika 

Bydgoska”, t. XXVI, 2005). Domy dochodowe przy głównych ulicach miasta ukazałam w artykule 

„Wielkomiejska kamienica czynszowa w Bydgoszczy na przełomie XIX i XX w.” (Materiały do dziejów 

kultury i sztuki Bydgoszczy i regionu”, z. 12, 2007). Badania nad fasadami kamienic pokazały, że 

najpopularniejszą w Bydgoszczy stylizacją elewacji frontowych były formy neorenesansowe. 

Stosowano odmiany neorenesansu o proweniencji włoskiego cinquecenta, francuskiej czy też 

północnoeuropejskiej, w zależności od okresu powstania budynku i gustu inwestora. W wielu 

projektach łączone były wszystkie 3 nurty, co pokazałam w publikacji „Neorenesans w architekturze 

bydgoskich kamienic”, („Kronika Bydgoska”, t. XXVIII, 2007) 

Podsumowaniem pierwszego etapu moich badao na temat bydgoskich kamienic czynszowych 

była dysertacja doktorska napisana pod kierunkiem dr hab. inż. arch. Teresy Bardzioskiej – Bonenberg, 

prof. PP, zatytułowana „Rozwój kamienicy czynszowej w Bydgoszczy w latach 1772 – 1920” i 

obroniona w 2007 r. Do tego czasu opublikowałam jeszcze kilka artykułów dotyczących różnych 

aspektów bydgoskiej architektury, między innymi budownictwa hotelowego, budownictwa willowego, 

realizacji berlioskiego architekta Heinricha Seelinga w Bydgoszczy. Artykuły uzupełniły lukę w 

literaturze dotyczącej bydgoskiej architektury i pokazały jej dużą wartośd w aspekcie społecznego i 

kulturowego funkcjonowania miast w XIX w. 

Wśród moich zainteresowao dotyczących architektury XIX w. znalazły się również budynki 

teatrów oraz założeo rozrywkowo – teatralnych. Jeszcze na początku mojej pracy w Pracowni 

Dokumentacji Zabytków zainteresowała mnie twórczośd berlioskiego architekta Heinricha Seelinga. 

(„Bydgoskie realizacje Heinricha Seelinga”, „Materiały do dziejów kultury i sztuki Bydgoszczy i 

regionu”, z. 4, Bydgoszcz 1999). Wśród jego projektów zrealizowanych w Bydgoszczy znalazł się teatr 

miejski. Do tej tematyki powróciłam w 2008 r. organizując konferencję i wystawę dotyczącą 

„przybytków Melpomeny”, która była pierwszą z cyklu konferencji Architektura Miast, których byłam 

współorganizatorką. Podjęłam badania dotyczące budynków teatrów miejskich w Bydgoszczy oraz 

założeo teatralno – rozrywkowych, których wyniki opublikowałam w materiałach pokonferencyjnych i 

katalogu wystawy („Gmachy Teatru Miejskiego w Bydgoszczy”, w: Siedziby teatrów, teatrzyków, oper, 

filharmonii – historia i architektura, Architektura miast I materiały po konferencji, Bydgoszcz 2008) 

Ponadto osobno, podjęłam jeszcze tematykę domu towarzyskiego Bydgoskiego Bractwa Kurkowego, 

związanego z kolejnymi świetnymi, berlioskimi architektami Eduardem Titzem i Martinem Gropiusem. 

(Dom towarzyski bydgoskiego Bractwa Kurkowego w Bydgoszczy, „Materiały do dziejów kultury i sztuki 

Bydgoszczy i regionu”, z. 13, 2008) 

Do tematyki gmachów teatralnych powróciłam jeszcze raz w szerszym aspekcie, w artykule 

„Świątynia sztuki – dzieło sztuki. Publiczne gmachy teatralne i operowe” (w: Integracja sztuki i techniki 

w architekturze i urbanistyce, Bydgoszcz 2014). Moje rozważania dotyczyły specjalnego projektowania 

form gmachów teatrów, które niezależnie od okresu powstania i stylistyki zawsze sprawiało, że 

budynkom mieszczącym „świątynię sztuki” nadawano reprezentacyjne formy czyniąc z nich swoiste 

dzieła sztuki. 

Prowadzone przeze mnie badania dotyczące Bydgoszczy w XIX i na początku XX w. wykazały 

bliskie kontakty władz miasta i jego mieszkaoców z Berlinem. Bydgoscy inwestorzy odwiedzali stolicę, 

oglądając jej budowle, zapraszano berlioskich architektów do wykonywania projektów w mieście, co 

wpływało na szybkie przenoszenie stołecznych trendów i rozwój bydgoskiej architektury. Sprzyjała 

temu również działalnośd bydgoskiego Stowarzyszenia Technicznego (Technische Verein), które 

zapraszało na prelekcje znanych architektów i gromadziło fachowe książki i czasopisma. Ten aspekt 
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bydgoskiej architektury poruszyłam w publikacji pokonferencyjnej „Wpływ architektury i architektów 

berlioskich na bydgoskie budownictwo mieszkaniowe na przełomie XIX i XX stulecia” (w: „Od kamienicy 

do apartamentowca. Wielorodzinne, miejskie budownictwo mieszkaniowe” Architektura miast II, 

materiały z konferencji naukowej, Bydgoszcz 2009). Badania pokazały ścisły związek bydgoskiej 

architektury ze stolicą nie tylko w sferze budownictwa użyteczności publicznej, które to budowle 

projektowali najczęściej berlioscy architekci związani z ministerstwem, ale również architektury 

prywatnej, wśród której znalazły się domy jednorodzinne i kamienice. Pokazało to również ambicje i 

nowoczesne poglądy zamawiających projekty członków bydgoskiej klasy średniej. 

Nieco później powróciłam jeszcze do tematyki bydgoskich kamienic, tym razem do „ginących” 

elementów jak dekoracje i formy przejazdów bramnych oraz okna wraz z ich oprawą. Podczas 

wykonywania prac dokumentacyjnych na terenie Bydgoszczy natknęłam się wielokrotnie na ciekawe 

rozwiązania przejazdów bramnych i wejśd do kamienic, często z reliktami dekoracji malarskiej i 

sztukatorskiej. Niestety ich stan zazwyczaj pozostawiał wiele do życzenia. W literaturze poświęconej 

architekturze Bydgoszczy brakowało syntetycznego ujęcia tego zagadnienia. Analizę i wnioski z 

podjętych badao opublikowałam w artykule „Kształtowanie przejazdów bramnych w bydgoskich 

kamienicach czynszowych na przełomie XIX i XX stulecia” (w: Harmonizowanie przestrzeni. 

Perspektywy studia interwencje, Poznao, 2013). W tekście ukazana została typologia rozwiązao, 

zwróciłam uwagę na cenne elementy wystroju (ginące pod kolejnymi warstwami przemalowao). 

Badania przyczyniły się do odkrycia wielu dekoracji, nakłoniły właścicieli kamienic do robienia 

odkrywek przy remontach, co w rezultacie pomogło odsłonid wartościowe elementy bydgoskich 

kamienic. 

Kolejnym bardzo często niszczonym przy źle przeprowadzanych remontach i wymianach 

elementem kamienic są okna wraz z towarzyszącym im detalem. Na przykładzie fasad bydgoskich 

kamienic o formach historyzujących oraz w stylach z początku XX stulecia starałam się uchwycid 

różnorodnośd rozwiązao i pokazad jak pieczołowicie opracowywana była zarówno stolarka okienna jak 

i detal oprawy otworu. Niestety w tym aspekcie nieodpowiedzialne działania prowadzą do 

nieodwracalnych strat, czego pokazanie było celem artykułu. („Okno jako element stylistycznej 

ewolucji fasad bydgoskich kamienic czynszowych z 2. poł. XIX i pocz. XX w.”, w: Integracja sztuki i 

techniki w architekturze i urbanistyce, Bydgoszcz, 2015). 

Podsumowaniem moich badao nad domami dochodowymi w Bydgoszczy jest monografia 

„Najpiękniejsze bydgoskie kamienice czynszowe” (Bydgoszcz 2014). Podstawowym dążeniem pracy 

było wytyczenie drogi rozwoju bydgoskiej kamienicy czynszowej, w okresie zaborów (1772 - 1920), 

jako typu budynku specyficznego dla średniej wielkości, prowincjonalnego miasta, określenie wpływów 

zewnętrznych, zbadanie dostosowania wielkomiejskich schematów do lokalnych potrzeb i możliwości. 

Rozwój form kamienicy czynszowej w Bydgoszczy następował jednocześnie z przeobrażaniem się 

miasta z małego ośrodka handlowo- rzemieślniczego w nowoczesne centrum przemysłowe. W tym 

czasie w odniesieniu do zabudowy wielorodzinnej zaobserwowałam na podstawie analizy materiałów 

archiwalnych i badao in situ kilka etapów rozwoju – od lokalnego wzoru wąskiej kamienicy, 

rozbudowanej w głąb posesji do użycia nowych tendencji funkcjonalnych i formalnych panujących na 

początku XX stulecia, wznoszonych w stosunkowo dużych blokach zabudowy. Badania wykazały 

specyfikę bydgoskiej architektury, polegającą na dostosowaniu głównie berlioskich tendencji do 

potrzeb miasta i jego mieszkaoców, wyborze wygodnych, dobrze doświetlonych układów 

funkcjonalnych budynków o niewielkich gabarytach. Fasady były w dużym stopniu wyznacznikiem 

mieszczaoskich, tradycyjnych gustów społeczności miasta, aczkolwiek odzwierciedlały główne nurty 

architektury europejskiej. Architektura czynszowa Bydgoszczy jest przykładem tego, że postęp 
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techniczny, komfort i wygoda życia miejskiego dostępne były również w średniej wielkości miastach na 

prowincji. Praca wpłynęła na zainteresowanie kamienica mieszkaoców miasta, docenienie ich jako 

dużego, oryginalnego zespołu zabytkowego. Monografia ukazała się dzięki stypendium przyznanemu 

przez Prezydenta Miasta Bydgoszczy. 

Tematyka związana z domami dochodowymi cały czas znajduje się kręgu w moich 

zainteresowao badawczych. Rozważania na temat estetyki kamienic czynszowych podjęłam w artykule 

„Sztuka czy kicz? Dekoracje fasad kamienic dochodowych z przełomu XIX I XX stulecia” (w: Integracja 

sztuki i techniki w architekturze i urbanistyce, Bydgoszcz, 2014). Celem pracy było zwrócenie uwagi na 

wartości domów dochodowych jako świadectwa przemian kulturowych, budynków tworzących 

tożsamośd miast niezależnie od zmiennej oceny tego typu architektury. 

Podczas podróży studialnych po Hiszpanii w 2015 i 2016 roku, zainteresowała mnie między 

innymi zabudowa Madrytu, a w szczególności głównej alei miasta Gran Via, pretendującej do symbolu 

nowoczesności stolicy Hiszpanii z początku XX w. („Zabudowa Gran Via – symbol nowoczesnego 

Madrytu z początku XX stulecia”, w: Integracja Sztuki i Techniki w Architekturze i Urbanistyce, 2016) W 

artykule przybliżyłam polskiemu czytelnikowi ciekawe rozwiązania stylistyczne i funkcjonalne 

budynków wzniesionych w 1. fazie budowy ulicy. 

W nurcie moich zainteresowao stylistyką elewacji domów dochodowych oraz regionalnych 

form stylistycznych znalazła się zabudowa centrum Sevilli, związana z tworzeniem tzw. „stylu 

sewilskiego” na początku XX stulecia. (Estetyka regionalizmu w mieszkalnej architekturze Sevilli – styl 

czy kostium stylowy,(„Esthetics of regionalism in the residential architecture of Seville - style or 

costume of style” w: Integracja Sztuki i Techniki w Architekturze i Urbanistyce, 2017). „Estilo sevillano” 

był nie tylko kreacją architektoniczną, ale również sposobem władz Sevilli na propagowanie lokalnej 

tożsamości, kreowanie nowego oblicza miasta w związku z organizacją wystawy Iberoamerykaoskiej. 

Jest to ciekawy przykład kreatywnego wykorzystania rodzimych form w budowaniu tożsamości miejsc, 

do dziś aktualny. 

Z budownictwem mieszkaniowym wiązał się kolejny temat badawczy realizowany wraz z dr 

hab. Grzegorzem Wielochem (SGGW w Warszawie), dotyczący drewnianych elementów w 

architekturze mieszkalnej jak ganki, werandy, elementy dekoracyjne, stosowanych w budynkach o 

różnych konstrukcjach. W rezultacie badao powstały 3 artykuły ukazujące nieprzemijającą wartośd 

drewnianych elementów architektonicznych chętnie stosowanych w architekturze z przełomu XIX i XX 

stulecia, zwłaszcza w miejscowościach nadmorskich. Celem badao było również zwrócenie uwagi na 

koniecznośd konserwacji tych elementów. Podczas podróży studialnej do Niemiec (NCN Miniatura 2) 

zwróciłam uwagę na architekturę uzdrowiskową na wyspie Rugia. Świetnym przykładem 

przemyślanych działao konserwatorskich prowadzących do zachowania lub odtworzenia drewnianych 

budynków, bądź drewnianych elementów tychże, okazało się uzdrowisko Binz. (“Use of wood in the 

Baltic courses architecture on the example of Binz in Ruges”, Annals Warsaw University of Life 

Sciences. Foresty and Wood Technology, 2019). Badania dotyczyły również konstrukcji i dekoracji 

drewnianych werand i ganków (“Wooden porches of houses from the late nineteenth and early 

twentieth centuries”, Annals of Warsaw University of Life Sciences – SGGW, seria :Forestry and Wood 

Technology, No 94, Warszawa 2016; “Wooden verandas in Gdaosk-Oliwa construction”, Annals 

Warsaw University of Life Sciences Foresty and Wood Technology, 2018). Dociekania pokazały 

nieprzemijającą atrakcyjnośd tego typu elementów architektonicznych i koniecznośd ich zachowania 

oraz odpowiedniej restauracji, a także pozwoliły na zwrócenie uwagi na dobre wzorce. 

Badając budownictwo czynszowe zwróciłam uwagę na niezwykłą złożonośd zjawiska jakim była 

XIX-wieczna, europejska kamienica dochodowa. Architektura historyzmu poprzez sięganie do różnych 
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form stylistycznych minionych epok tworzyła swoisty konglomerat znaczeo, iluzji i skojarzeo, który 

wpłynął na różne drogi interpretacji kamienicy. Opierając się na przykładach z różnych europejskich 

miast, można w nich znaleźd mistyfikację i fikcję, dążenie do innych wartości, co zazwyczaj 

spowodowane było chęcią naśladowania do innego, lepszego (?) świata. Tej problematyce 

poświęciłam artykuł „Iluzoryczny świat XIX-wiecznej kamienicy czynszowej na wybranych przykładach” 

(w: Definiowanie przestrzeni architektonicznej – prawda i kłamstwo architektury, Kraków 2020). 

 

Kolejnym ważnym punktem badao na temat bydgoskiej architektury była zabudowa willowa i 

kilkurodzinna a także bydgoskie osiedla willowe oraz plany zagospodarowania miasta z początku XX 

wieku. Wtedy właśnie władze miasta chcąc włączyd podmiejskie gminy w obręb Bydgoszczy zamówiły 

plany zagospodarowania i zabudowy tych terenów z wytyczeniem arterii komunikacyjnych łączących 

nowe dzielnice. Plany wykonał berlioski urbanista Josef Stübben. Niestety wybuch I wojny światowej 

spowodował, że nie zdążono ich zrealizowad. Jednak jak wykazały badania korzystano z nich jeszcze w 

okresie 20-lecia międzywojennego, a niektóre niezrealizowane zamierzenia usprawniłyby komunikację 

w mieście nawet obecnie. („Wpływ nowych koncepcji przestrzennych na plany zabudowy 

prowincjonalnych ośrodków miejskich na początku XX wieku na przykładzie Bydgoszczy”, w: Polis – 

Urbs –Metropolis. Materiały LIX Ogólnopolskiej Sesji Naukowej Stowarzyszenia Historyków Sztuki, 

Warszawa 2011) 

Podsumowaniem moich badao na temat architektury mieszkaniowej Bydgoszczy były dwie 

monografie naukowe, napisane razem z dr Agnieszką Wysocką z UKW w Bydgoszczy. Pierwsza została 

poświęcona jednej z bydgoskich dzielnic willowych, wytyczonej tuż przed I wojną światową, a 

zabudowanej w okresie 20.-lecia międzywojennego – Sielance, nazywanej w niemieckich planach 

Gartenstadt („Sielanka – bydgoska „dzielnica ogród”, Bydgoszcz 2016). W publikacji poruszyłyśmy 

zagadnienie wpływu idei Ebenezera Howarda na powstanie dzielnic- ogrodów w kontynentalnej 

Europie, problematykę pierwszych bydgoskich osiedli willowych i planów zagospodarowania 

przestrzennego miasta, w tym omówione zostały kolejne koncepcje wytyczenia Sielanki. Najważniejszą 

częśd monografii stanowiły badania nad jej zabudową, gdzie pierwsze wille powstały tuż przed 

wybuchem I wojny światowej, a pozostała częśd budynków wzniesiona została w okresie 20-lecia 

międzywojennego. Dzięki temu zabudowa dzielnicy prezentuje zróżnicowaną architekturę, której 

najciekawsze obiekty prezentują nowoczesne trendy ekspresyjnego funkcjonalizmu lat 30. XX wieku. 

Książka została uzupełniona katalogiem, w którym przedstawiono pokrótce wszystkie wille na Sielance 

oraz „Statutem Sielanki” z 1925 r., w którym zawarto warunki sprzedaży i zabudowy parcel w dzielnicy. 

Książka stanowi podsumowanie kilku wcześniejszych publikacji, wycinkowo ukazujących problematykę 

związaną z Sielanką i wypełnia lukę w literaturze dotyczącej tej części zabudowy miasta, a także zwraca 

uwagę na świetną architekturę z okresu 20-lecia międzywojennego. Obecnie, po paru latach od 

wydania, stała się również swego rodzaju dokumentacją zabudowy dzielnicy ze względu na 

wykonywane tam wyburzenia i przekształcenia budynków. 

Podczas pracy na „Sielanką” natrafiłyśmy na wiele dokumentów i projektów ukazujących 

również zabudowę jedno- lub kilkurodzinną innych dzielnic Bydgoszczy. Niektóre, na przykład 

reprezentacyjne wille stanowiły już wcześniej przedmiot naszych badao, jednak brakowało 

syntetycznego ujęcia tematu. Postanowiłyśmy więc przyjrzed się bliżej problematyce willi i małych 

domów mieszkalnych w mieście. Była to również okazja do zaprezentowania szerokiej stylistyki takiej 

zabudowy. Rezultatem tych prac była monografia „Od historyzmu do modernizmu. Bydgoskie wille 

miejskie i podmiejskie” (Bydgoszcz 2017). Na wstępie podjęłyśmy krótkie rozważania na temat definicji 

willi i zmiany znaczenia tego terminu od starożytności po XX stulecie. Temat wiązał się również ściśle z 
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rozwojem urbanistycznym miasta, w związku z czym starałyśmy się opisad wszystkie rejony 

występowania takiej zabudowy, od reprezentacyjnych ulic miasta po średnie i małe osiedla. Główny 

wątek publikacji stanowiły przemiany stylistyki oraz układów funkcjonalnych bydgoskich willi, a także 

otaczające je ogrody (włącznie z kilkoma odnalezionymi projektami), wyposażenie wnętrz i detale 

architektoniczne. Osobno zbadałyśmy wille powstałe w kompleksach przemysłowych, a także domy o 

formach willi pełniące inne funkcje. Tę publikację również uzupełnia katalog, w którym 

zaprezentowałyśmy najciekawsze obiekty. Przeprowadzone badania pokazały ogromną wartośd 

zabytkową i różnorodnośd bydgoskiego budownictwa jednorodzinnego, jego wartośd kulturową jako 

odbicia idei architektury z tego okresu oraz obrazu społeczności miasta. Stanowią także wypełnienie 

luki w literaturze przedmiotu i źródło skompensowanej wiedzy na temat bydgoskiej zabudowy 

willowej. Warto dodad, że obie publikacje powstały dzięki wsparciu finansowemu Miasta Bydgoszcz. 

W XIX-wiecznych miastach ważnym czynnikiem zagospodarowania przestrzennego były 

obszary zielone. Idea zapewnienia dostępu do parków wszystkim mieszkaocom miast stała się bardzo 

popularna. Podjęte przeze mnie badania bydgoskiej architektury i urbanistyki pokazały, że również do 

mojego miasta te postępowe trendy dotarły, w wyniku czego zrealizowano kilka pięknych parków i 

obszernych terenów zielonych dostępnych dla wszystkich mieszkaoców. („Publiczna zieleo w 

Bydgoszczy na przełomie XIX i XX stulecia”, w: EKO EKO Ekologia Ekonomia, Bydgoszcz 2009). Idąc dalej 

tym tropem opublikowałam jeszcze kilka artykułów dotyczących roli historycznej zieleni w życiu miast i 

jej wpływu na ich tożsamośd, czy też roli zbiorników wodnych w parkach i ich historycznemu 

oddziaływaniu. Tu moje rozważania wykroczyły poza Bydgoszcz, pokazując miasta w regionie kujawsko 

– pomorskim, a także szersze porównania („Woda w historycznych parkach miejskich w regionie 

Kujawsko – Pomorskim”, w: Aqua Areo. Architektura Urbanizm Studia, Bydgoszcz 2011; „Percepcja 

niewielkich cieków i zbiorników wodnych w historii i tożsamości miast”, w: Społeczne i krajobrazowe 

walory wody w środowisku miejskim, Poznao 2011; „Rola historycznej i współczesnej zieleni publicznej 

w życiu miast na przykładzie Bydgoszczy”, „Kultura-Historia-Globalizacja”, nr 17, 2015). 

Ostatnia z cyklu publikacji poświęconych zieleni łączyła się z badaniami dotyczącymi obecnie 

najważniejszego kierunku moich dociekao naukowych, a mianowicie XIX-wiecznych zakładów dla 

psychicznie chorych. W trakcie badao okazało się, że i tu parki, zieleoce i ogrody użytkowe pełniły 

bardzo dużą rolę, nie tylko rekreacyjną, ale także terapeutyczną. Temu zagadnieniu poświęciłam 

artykuł “The role of gardens in the 19th century asylums for the mentally and neurotically ill. The 

theory and practice by the example of the Prussian asylums in the former Province of Posen”, (E3S 

Web of Conferences, 2018, -, 49, 1-11, DOI: 10.1051/e3sconf/20184900007), stanowiący wycinek 

moich dociekao na temat azylów. 

Obiekty będące budynkami służącymi służbie zdrowia stały się głównym tematem moich 

badao od około siedmiu lat temu. Jeszcze wcześniej opublikowałam 2 artykuły dotyczące sanatoriów 

dla płucnochorych w podbydgoskiej Smukale i w Kowanówku koło Poznania. Temat okazał się ciekawy 

zarówno ze względu na działania paostwa i przepisy dotyczące sanatoriów przeciwgrużliczych, jak i ze 

względu na specyfikę rozwiązao formalno – funkcjonalnych dla tego typu obiektów. Uwagę moją 

zwróciło także wkomponowanie pruskich sanatoriów w krajobraz czemu przyjrzałam się w artykule 

„Projektowanie na "łonie natury" na przykładzie pruskich sanatoriów dla płucnochorych z przełomu 

XIX i XX stulecia / Design "in nature" on the example of prussian sanatoriums for patients with 

tuberculosis from the late 19th and early 20th centuries (w: Przedmiot-Architektura-środowisko 

Problemy projektowania środowiskowego, Gdaosk 2018). 

Początek moich zainteresowao architekturą i układami urbanistycznymi pruskich zakładów 

leczniczo – opiekuoczych dla psychicznie chorych wiązał się ze szpitalem psychiatrycznym w Świeciu 
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nad Wisłą, gdzie wykonując dokumentację konserwatorską pierwszy raz zetknęłam się z tą 

problematyką. Po zgłębieniu tematu – historii zakładu, okoliczności powstania, zapoznaniu się z 

artykułami w literaturze z połowy XIX stulecia na temat tworzenia wzoru dla tego typu placówek, 

okazało się, że jest to bardzo interesująca problematyka, nie tylko pod względem architektonicznym i 

konserwatorskim, ale też bardziej interdyscyplinarnym. Na bazie tych przemyśleo powstał artykuł 

„Humanitarne trendy w psychiatrii w I połowie XIX wieku i ich wpływ na architekturę zakładów 

zdrowotnych. Teoria i praktyka – Kazus zakładu w Świeciu nad Wisłą, opublikowany w 2014 r. (w: 

Przestrzeo jako laboratorium. Perspektywy. Studia. Interwencje, Poznao 2014) 

Następnie przeprowadziłam badania pilotażowe nad zakładami znajdującymi się na terenie 

dawnego Księstwa Poznaoskiego (Prowincji Poznaoskiej), w ramach których wykonana została między 

innymi kwerenda w archiwach zakładowych i wizje lokalne oraz studia nad literaturą. Jednym z 

aspektów tych badao była terapeutyczna rola ogrodów w układach urbanistycznych szpitali w 

Dziekance (Gnieźnie), Owioskach, Kościanie i Obrzycach (Międzyrzeczu). Owocem dociekao był 

wspomniany wyżej artykuł. 

Przeprowadzeniu kompleksowych studiów nad szpitalami psychiatrycznymi z XIX i początku XX 

stulecia posłużyły wyjazdy studialne mające na celu badania zabytkowych kompleksów szpitalnych in 

situ oraz zapoznanie się z dokumentacją archiwalną (w tym przede wszystkim techniczną i 

fotograficzną) i bogatą, fachową literaturą źródłową przechowywaną w archiwach i bibliotekach. 

Badania szpitali na terenie Niemiec były możliwe dzięki wsparciu finansowemu z NCN uzyskanemu w 

konkursie Miniatura 2. Zwieoczeniem prac jest monografia przedstawiona w punkcie 3.4. W trakcie 

badao jednak zwróciły moją uwagę niektóre zagadnienia warte osobnego omówienia. Jednym z nich 

były sale teatralno – rozrywkowe będące w II połowie XIX stulecia stałym elementem wyposażenia 

azylów i ważnym narzędziem terapii. Wyniki tych wycinkowych badao opublikowałam w dwóch 

artykułach. W pierwszym „Odbicie idei „Etablissement” w zespołach pruskich szpitali dla psychicznie 

chorych w XIX i na początku XX stulecia” / Reflection of the Idea of „Etablissement” in Prussian Lunatic 

Asylums in the XIX and at the beginning of the XX century, w: Integracja sztuk wszelkich w XXI wieku. 

Architektura Teatru, Bydgoszcz 2018) zwróciłam uwagę na wpływ popularnych w Niemczech w II 

połowie XIX w. założeo rozrywkowo - teatralnych na wznoszenie tego typu pomieszczeo lub budynków 

w zespołach szpitali dla psychicznie chorych. W skład „Etablissement” obowiązkowo obok sal 

bankietowo – teatralnych wchodziły kręgielnie, które również stały się elementem zakładów 

psychiatrycznych. Problem ten ukazany został na przykładach azylów z różnych prowincji niemieckich. 

W drugim artykule chciałam zwrócid uwagę na konkretne zespoły z Pomorza i Wielkopolski, gdzie sale 

te stanowią dużej wartości obiekty zabytkowe, o zachowanym reprezentacyjnym wystroju 

architektonicznym. Sale do dziś pełnią swoje funkcje (Na styku medycyny, architektury i sztuki – sale 

rozrywkowo – teatralne w XIX –wiecznych zakładach dla psychicznie chorych na Pomorzu i w 

Wielkopolsce (The meeting of medicine, architecture and theatre – entertainment and theatre rooms 

in the 19th century lunatic asylums in Pomerania and Greater Poland, Wiadomości Konserwatorskie. 

Journal of Heritage Conservation, 2019). 

Drugim aspektem wycinkowych badao, którym chciałam się podzielid jeszcze przed ukazaniem 

się ujmującej całośd monografii, jest fenomen podporządkowanej terapii przestrzeni pruskich azylów. 

Nie przypadek sprawił lecz odpowiednio zaprojektowana przestrzeo budynków i ich otoczenia, że 

bardzo wiele z dawnych azylów do dzisiaj pełni funkcję szpitali psychiatrycznych. Niepowtarzalny 

klimat i atmosfera, spokój i cisza, zharmonizowana z przepiękną zielenią architektura pozostała i nadal 

jest aktualna pomimo zmiany poglądów na leczenie psychicznie chorych, co powinno zastanowid 

współczesnych architektów. (Timelessness. The Phenomenon of Prussian Hospitals for the Mentally 
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and Nervously Ill from the Turn of the 19th and 20th Centuries / Fenomen pruskich szpitali dla 

psychicznie i nerwowo chorych z przełomu XIX i XX w., w: Definiowanie przestrzeni architektonicznej - 

tradycja i nowoczesnośd architektury / Defining the Architectural Space -Tradition and Modernity in 

Architecture Wrocław  2019) 

W prowadzonych badaniach architektury i urbanistyki XIX i początku XX stulecia w starałam się 

spojrzed na różne grupy zabytków, w różnorodnych aspektach. Budowle z tego okresu są najczęściej 

występującymi obiektami zabytkowymi naszych miast. Często niedoceniane, ulegają zniszczeniu, 

zwłaszcza budynki mieszkalne, przy źle przeprowadzanych bądź zaniechanych remontach. Dlatego też 

poprzez prowadzone badania i upowszechnianie ich wyników, można i należy temu zapobiegad. 

Budynki te często tworzą jednorodne kompleksy architektoniczno- urbanistyczne, o przemyślanych 

funkcjach i rozwiązaniach planistycznych, które zasługują na uwagę nie tylko korzystających z nich 

mieszkaoców miast, ale także architektów projektujących nowe zabudowania. Często jak np. w 

przypadku zespołów szpitali dla psychicznie chorych są godne naśladowania. Myślę, że bardzo istotne 

jest wypełnianie luk w badaniach nad architekturą XIX i początku XX stulecia, będącą nie tylko 

świadectwem swoich czasów, ale również początkiem dla wielu typów budowli z których korzystamy 

do dziś. W przyszłości pragnę kontynuowad badania nad architekturą tego okresu, jej regionalnymi 

odmianami i wpływem na nowoczesne budownictwo.  
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3.6.Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących naukę i 
sztukę  
 

3.6.1. Działalnośd dydaktyczna 

 

Prowadzone przeze mnie zajęcia dydaktyczne na kierunkach architektura, architektura i 

urbanistyka, gospodarka przestrzenna, budownictwo i inżynieria środowiska oscylowały wokół 

zagadnieo historii architektury, historii sztuki oraz problematyki konserwacji zabytków 

architektury. Główny przedmiot, który prowadzę to historia architektury, dla studentów 

kierunku architektura. Opracowałam szereg autorskich programów do wymienionych wyżej 

przedmiotów, przedstawionych szczegółowo poniżej. 

 

Szczegółowy wykaz prowadzonych zajęd dydaktycznych: 

 

Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Bydgoszczy 

Studia II stopnia – magisterskie 

kierunek architektura i urbanistyka, od 2016 architektura  

 2016 - Architektura a krajobraz kulturowy, kurs obowiązkowy, wykład 15 godzin, 

projekt 30 godzin 

 2020 - Historia sztuki i kultury, autorski kurs wybieralny, wykład 15 godzin 

Studia I stopnia - inżynierskie 

kierunek architektura i urbanistyka, od 2015 / 2016 kierunek architektura 

 2012 Historia urbanistyki, kurs obowiązkowy 45 godzin, program autorski 

 2013 – 2014 Historia architektury powszechnej, kurs obowiązkowy, wykłady 120 

godzin, projekt 60 godzin, program autorski 

 2012 – 2016 Historia architektury polskiej, kurs obowiązkowy, wykłady 45 godzin, 

projekt 15 godzin, program autorski 

 2014 – 2016 Historia architektury powszechnej i miast, kurs obowiązkowy wykład 120 

godzin, projekt 60 godzin, program autorski 

 od 2016 Historia architektury i urbanistyki, kurs obowiązkowy wykład 120 godzin, 

projekt 60 godzin, program autorski 

 od 2020 Historia architektury powszechnej i polskiej, kurs obowiązkowy wykład 120 

godzin, projekt 60 godzin, program autorski 

 2014 – 2015 History of architecture, kurs wybieralny dla studentów programu 

Erasmus, wykład 15 godzin, program autorski 

 2017 Metoda konserwacji i adaptacji, kurs obowiązkowy, wykład 30 godzin 

 2018 Projektowanie konserwatorskie (przygotowanie dokumentacji konserwatorskiej, 

wniosków i wytycznych), projekt, kurs obowiązkowy, 30 godzin 

Od 2015 opiekun koła naukowego historii architektury i konserwacji zabytków „ Echinus”. 



Autoreferat   załącznik nr 3 

 

str. 17 
 

Ze względu na specyfikę prac dyplomowych na kierunku architektura i urbanistyka, która 

zakłada wykonanie projektu architektonicznego nie prowadziłam dyplomantów. 

Wykonałam jednak szereg recenzji prac dyplomowych o tematyce konserwatorskiej. 

Kierunek budownictwo 

 od 2013 Historia architektury i urbanistyki, kurs wybieralny, wykład 15 godzin, 

program autorski 

Kierunek inżynieria środowiska  

 od 2014 Historia architektury i urbanistyki, , kurs wybieralny, wykład 15 godzin, 

program autorski 

 

Wyższa Szkoła Gospodarki 

kierunek architektura 

 2010 – 2012 Historia architektury powszechnej i polskiej, program autorski 

 2008 – Wykład monograficzny – wybrane zagadnienia z zakresu architektury i 

urbanistyki, program autorski 

 2008 – 2011 Historia kultury i sztuki, program autorski 

 2009 – 2012 Konserwacja, rewaloryzacja i modernizacja zabytków, program autorski 

kierunek gospodarka przestrzenna 

 2009 – 2012 Elementy kulturowe w przestrzeni miasta, kurs obowiązkowy 15 godzin, 

program autorski 

 2009 – 2012 Historia urbanistyki, program autorski 

 2009 – 2012 Rewaloryzacja zespołów zabytkowych, program autorski 

 

Studia podyplomowe: 

 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

Studia podyplomowe w zakresie problematyki zabytkoznawczej i konserwatorskiej 

architektury historycznej 

 Zarys historii architektury – dwory i pałace, wykład, 6 godzin, program autorski 

Wyższa Szkoła Gospodarki 

Studia podyplomowe - Architektura wnętrz 

 Zarys historii architektury wnętrz, wykład 6 godzin, program autorski 

kierunek Wzornictwo – projektowanie użytkowe i artystyczne,  

 Historia designu, wykład, 6 godzin, program autorski 

 

3.6.2. Działalnośd organizacyjna 

 

Działalnośd na UTP: 

 opracowanie zmian efektów kształcenia (wiedza, umiejętności, kompetencje 

społeczne) dla kierunku Architektura zgodnie z wymogami Krajowych Ram Kwalifikacji 

(współautorka) 
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 opracowanie programu studiów dla kierunku architektura zgodnie z Rozporządzeniem 

ministra nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 18 lipca 2019 w sprawie standardu 

kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu architekta (współautorka) 

 członek Rady Programowej Kierunku Architektura, 2019 - 2020 sekretarz rady 

 prezentacje kierunku w czasie Dni Otwartych Wydziału budownictwa, Architektury i 

Inżynierii Środowiska Uniwersytetu Technologiczno – Przyrodniczego w Bydgoszczy 

Uczestniczyłam również w przygotowaniu konferencji krajowych i międzynarodowych 

organizowanych przez Katedrę Architektury i Urbanistyki UTP. 

 

Działalnośd na WSG: 

 praca ze studentami jako opiekun roku 

 promowanie kierunku architektura i urbanistyka 

Uczestniczyłam również w przygotowaniu konferencji współorganizowanych przez uczelnię. 

 

3.6.3. Działalnośd popularyzująca naukę 

 

Moja praca zarówno zawodowa jak i społeczna związana jest również z edukacją i 

propagowaniem historii i kultury szeroko pojętego XIX wieku od Rewolucji Francuskiej do 

wybuchu I wojny światowej, w tym przede wszystkim architektury oraz rozwoju miast i ich roli 

w społeczeostwie. Od 2007 r. uczestniczyłam w pracach sekcji architektoniczno – 

urbanistycznej (sekretarz) Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy, organizacji biorącej 

między innymi czynny udział w popularyzacji kultury i historii miasta oraz zabytków 

architektury. W ramach prac Stowarzyszenia Centrum Kultury Belle Époque, którego jestem 

założycielką (od 2012 r., pełniłam funkcję prezesa przez 2 kadencje) zorganizowałam cykle 

tematyczne dotyczące historii, kultury i architektury miast jak „Kawiarenka Bele Epoque” czy 

„Bydgoszcz – magiczne miejsca”. Ponadto jestem autorką wielu prelekcji na temat zabytków 

Bydgoszczy i nie tylko, konkursów dla młodzieży, wystaw i publikacji o tematyce bydgoskiej 

oraz konferencji naukowych i projektów edukacyjnych. Od 2014 r. jestem członkiem rady 

programowej Artystycznego Uniwersytetu Trzeciego Wieku Agora Nestora w Bydgoszczy. Od 

2015 r. moja praca z młodzieżą poszerzona została o założone przy Katedrze Architektury UTP 

koło naukowe historii architektury i konserwacji zabytków „Echinus”. 

 

Zrealizowane projekty i wystawy popularyzujące naukę: 

 konkurs historyczno - fotograficzny dla młodzieży „Zabytki naszego regionu” 

(Wojewódzki Ośrodek Kultury i Sztuki, w latach 2003 - 2012 r., (mój wkład: pomysł i 



Autoreferat   załącznik nr 3 

 

str. 19 
 

współorganizacja, praca w jury), projekt współfinansowany przez Urząd Marszałkowski 

w Toruniu  

 konkurs „Bydgoski Feniks - konkurs na najlepiej odrestaurowany obiekt w Bydgoszczy” 

Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy, 2007 – 2009, (mój wkład: 

współorganizatorka) 

 wystawa „Przybytki Melpomeny - bydgoskie teatry i teatrzyki, filharmonia i opera, 

Muzeum im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, 2008 (mój wkład: pomysł, 

współautorka wystawy i katalogu), wystawa towarzyszyła konferencji naukowej 

Siedziby teatrów, teatrzyków, oper, filharmonii – historia i architektura, Architektura 

miast I, której byłam współorganizatorką i pomysłodawczynią 

 wystawa „Wielorodzinne budownictwo mieszkalne w Bydgoszczy – historia i 

współczesnośd” (mój wkład: pomysł, współautorka wystawy) 2009, wystawa miała 

miejsce w galerii Akademickiej Przestrzeni Kulturalnej w Bydgoszczy i towarzyszyła 

konferencji naukowej Od kamienicy do apartamentowca. Wielorodzinne, miejskie 

budownictwo mieszkaniowe. Architektura miast II, której byłam współorganizatorką i 

pomysłodawczynią, projekt współfinansowany przez Miasto Bydgoszcz  

 projekt „Ulica Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy”, Towarzystwo Miłośników 

Miasta Bydgoszczy, 2012 r., (mój wkład: pomysł i współorganizacja – między innymi 

konkurs dla młodzieży i dorosłych, współautorstwo publikacji o historii i architekturze 

ulicy, prelekcja) Projekt był realizowany z okazji obchodzonego w Bydgoszczy roku 

Leona Wyczółkowskiego i współfinansowany przez Miasto Bydgoszcz  

 projekt „Kawiarenka Bele Époque”, Stowarzyszenie Centrum Kultury Belle Époque, lata 

2013 -2014, (mój wkład: pomysł i organizacja, prelekcje, ulotki do projektu), projekt 

współfinansowany przez Miasto Bydgoszcz 

 projekt „Bydgoszcz w Europie, Europa w Bydgoszczy. Związki architektoniczne 

Bydgoszczy i Berlina”. Projekt, w całości mojego autorstwa, realizowałam ze 

stypendium Prezydenta Bydgoszczy, otrzymanego na ten cel w 2015 r.  

 

W ramach projektu odbyły się prelekcje oraz wystawa pokazywana między innymi w 

Muzeum Uchodźstwa i Dyplomacji w Bydgoszczy oraz w Galerii 3.1 Uniwersytetu 

Technologiczno – Przyrodniczego w Bydgoszczy. Wystawie towarzyszył zrealizowany 

we współpracy z Mateuszem Kuleszą film edukacyjny. 
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 projekt „Bydgoszcz – magiczne miejsca”, Stowarzyszenie Centrum Kultury Belle 

Époque, 2016 r., (mój wkład : pomysł i organizacja, prelekcje, autorstwo i skład 

broszur pokazujących omawiane „magiczne miejsca” do projektu), projekt 

współfinansowany przez Miasto Bydgoszcz 

 liczne wykłady i prelekcji popularyzujące architekturę XIX i początku XX wieku na 

przykład o bydgoskich kamienicach czynszowych, willach, Sielance, zabytkowych 

obiektach przemysłowych,  

 wykłady na tematy związane z kulturą i sztuką XIX i początku XX stulecia w ramach 

zajęd Uniwersytetu Trzeciego Wieku, działającego przy Miejskim Centrum Kultury w 

Bydgoszczy 

 udział w audycjach radiowych i telewizyjnych dotyczących architektury bydgoskiej 

 artykuły o architekturze bydgoskiej w czasopiśmie uczelnianym UTP „Format” 

 współautorka książek popularyzujących architekturę bydgoską: 

 Ulica Gdaoska w Bydgoszczy (Bydgoszcz 2003),  

 Bydgoszcz w stronę Okola (Bydgoszcz 2004),  

 Historia wodociągów i kanalizacji w Bydgoszczy (Bydgoszcz 2004),  

 Ulica Leona Wyczółkowskiego na bydgoskim Skrzetusku (Bydgoszcz 2012) 

 

3.7. Pozostała działalnośd zawodowa  

W pracy zawodowej poza działalnością naukową, dydaktyczną i popularyzatorską, 

zajmowałam się również problematyką konserwatorską wykonując szereg dokumentacji na 

zlecenia instytucji publicznych i prywatnych przedsiębiorców. Wśród nich znalazły się studia 

historyczne i konserwatorskie miast, przede wszystkim Bydgoszczy, którego byłam 

współautorką przez 15 lat, programy opieki nad zabytkami, gminne ewidencje zabytków oraz 

karty ewidencyjne architektury i budownictwa a także obiektów ruchomych, wykonywane na 

zlecenia miejskich i wojewódzkich konserwatorów zabytków.2 Dla prywatnych firm 

wykonałam szereg opracowao konserwatorskich budynków i zespołów obiektów. Składały się 

one z badao architektonicznych i historycznych oraz inwentaryzacji budynków pod względem 

konserwatorskim, na podstawie których dokonywałam waloryzacji wartości zabytkowych 

                                                           
2
 Wykaz załączony w załączniku nr 4. 
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badanych obiektów oraz formułowałam wnioski i wytyczne konserwatorskie, do projektów 

konserwacji i adaptacji. 

 

3.8. Podsumowanie działalności naukowej i zawodowej 

 

Moja zainteresowania badawcze są konsekwentnie związana z architekturą oraz 

kulturą materialną i duchową XIX i początku XX stulecia. Belle Époque oraz okres ją 

poprzedzający fascynował mnie od wielu lat, jako czas ogromnych przemian i początków 

nowoczesności, która nie zatraciła jeszcze bliskiego związku z człowiekiem i jego skalą. 

Istniejący w moim rodzinnym mieście – Bydgoszczy bardzo duży kompleks zabudowy z tego 

okresu stanowił dla mnie pole do pierwszych badao i następnie odskocznię do rozszerzania 

obszaru zainteresowao i porównao między różnymi ośrodkami. Autoreferat wskazuje 

najważniejsze kierunki mojej działalności, które rozpoczęły się poszukiwaniem schematów i 

wzorców kamienic czynszowych i rozszerzyły na inne grupy budowli charakterystycznych dla 

epoki, obecnie na niezmiernie ciekawe zespoły zakładów leczniczo opiekuoczych dla 

psychicznie chorych. Obiekty, które były podstawą moich dociekao naukowych były w 

większości budowlami lub zespołami, które nie doczekały się wcześniej zainteresowania ze 

strony innych naukowców, bądź były jedynie wzmiankowane w publikacjach. Dzięki 

prowadzonym badaniom powstał szereg publikacji uzupełniających wciąż duże braki w 

literaturze przedmiotu.  

Również prace zawodowe jak studia i prace dokumentacyjne pozwoliły na odkrywanie 

dziedzictwa budowlanego i przyczyniły się do poszerzania spektrum badao. Wykonane przez 

lata podczas pracy zawodowej oraz licznych podróży studialnych po Polce i innych krajach 

europejskich, fotografie dokumentujące różnego typu budowle stanowią ogromne archiwum, 

liczące kilka tysięcy zdjęd, z których korzystam podczas badao oraz zajęd prowadzonych dla 

studentów. Z tych doświadczeo korzystam również w działalności popularyzującej historię 

architektury i mojej ukochanej Belle Époque. 

Moje dalsze plany naukowe związane są z kontynuacją i rozszerzeniem badao 

zapoczątkowanych w monografii zaprezentowanej w autoreferacie. Temat azylów dla 

psychicznie chorych jest bardzo szeroki i wymaga dalszych badao w pozostałych rejonach 

Niemiec oraz szczegółowych porównao z trendami w tego typu architekturze w innych krajach 

europejskich. Ponadto chciałabym stworzyd katalog tych jakże ciekawych i ponadczasowych  
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